^a Matth. iii, 9; Luc. iii, 8. ^b Luc. xviii, 41. ^c Psal. lxx, 6. ^d Psal. lxx, 49. ^e Luc. xviii, 10. ^f Jac. iv, 6. ^g Isai. lxvi, 2. ^h Rom. x, 3. ⁱ Rom. iv, 2. ^j Rom. i, 17. ^k Philip. iii, 20. ^l Rom. ii, 28. ^m Psal. xv, 3. ⁿ Psal. cii, 7. ^o I Tim. iii, 16. ^p Matth. i, 1. ^q Johan. ix, 16. ^r Matth. xii, 24. ^s Psal. xv, 4. ^t Act. ii, 37. ^u Johan. viii, 12. Johan. xiv, 6. ^v Malach. iv, 2. ^x Matth. xxiii, 3; Luc. xiii, 34. ^y Matth. xxiii, 32. ^z Psal. xiii, 3. ^{aa} Johan. xiv, 6.

^(a) Ita mss. duo Big. Sic quoque Paulinus epist. 5, ad Severum, n. 17, cum præpositione *in*.

^(b) Manuscripti duo Big., curasset.

^(c) Sic mss. duo Big. et odit. Bened. Alias, crucifixerunt.

A sed et blasphematus est ab eis cum dicerent: Hic homo si a Deo esset, non ^(b) curaret sabbatis ^q: et non ejicit daemonia nisi in Beelzebub principe daemoniorum ^r. Propter hanc mentem obdurata impietate cætam, multiplicatæ sunt infirmitates et tenebræ eorum ^s.

5. Sed quid est, quod ait: *Postea acceleraverunt?* Utrum in pœnitentiam, sicut **289** illi in Actibus apostolorum ^t, qui beati Petri prædicatione compuncti, crediderunt in eum quem ^(c) crucifixerant, et festinantes tanto expiari peccato, ad donum gratiae ^(d) cucurrerunt? An vero, quia virtutes animæ ex fide et caritate Dei roborantur, illis impiis utroque vacuis multiplicatæ sunt infirmitates animæ ex impietate scelerum mortiferis languoribus occupatæ, Christus etenim lumen et vita credentium est ^u, et sanitas **B** sub pennis ejus ^v. Unde non mirum si et tenebræ et infirmitates eorum multiplicatæ sunt in interitum, qui vitam et lucem non receperunt, neque sub pennis ejus manere voluerunt. Quos, ut ipse flens in Evangelio suo protestatur, sepe voluit congregare sub alas suas, sicut gallina congregat pullos suos ^x, et noluerunt. Multiplicatis ergo infirmitatibus quo *acceleraverunt?* forte in crux Domini conclamandam, et invito Pilato nefariis vocibus extorquendam, ut adimplerent mensuram patrum suorum ^y; ut isti Dominum prophetarum occiderent, quorum patres ipsos prophetas interfecerunt, a quibus hic mundi Salvator esse venturus nuntiabatur. *Postea acceleraverunt* ^z. Veloces enim pedes eorum ad effundendum sanguinem. Contritio et infelicitas in viis eorum et viiani pacis non cognoverunt, id est, Christum qui dicit: Ego sum via ^{aa}.

6. In consequenti psalmo illud mihi exponi desidero, quid dicat: *De absconditis tuis adimpletus est venter eorum. Saturati sunt porcina, vel (sicut in quibusdam Psalteriis scriptum audio) Saturati sunt filii, et reliquerunt, quæ supersuerunt, parvulis suis* (V. not. 212).

7. Rursus in alio psalmo admirari soleo, Filium ad Patrem loqui intelligens, in psalmo quinquagesimo octavo, ubi de Judæis inimicis, de quibus supra dixerat: *Ecce ipsi loquentur in ore suo, et gladius in labiis eorum*; paulo infra dicit: *Ne occideris eos, ne quando obliscantur (e) legis tuae. Disperge illos in virtute tua, et destrue eos, Domine*. Quod in his usque in hodiernum diem videmus impleri. Destructi sunt enim **D** a veteri sua gloria, sine templo, et sine sacrificiis, ac sine prophetis in omnium gentium dispersione viventes. Sed quid miramur, quod jam per Prophetam pro eis non occidendis rogabat, pro quibus et sub ipso tempore passionis jam ad crux eum ducentibus precabatur, dicens: Pater, dimitte eis, non

^(d) Ita edit. Bened. cum mss. 2 Big. Alii, concurserunt.

^(e) Sic cum Psalteriis veteri et Rom. Augustinus et Hilarius juxta Græcum, τοῦ νόμου σεν.

enim sciunt quid faciunt ^a. Verum quod adjicit : *Ne unquam obliviscantur legis tuæ* ^b, tamquam propter hoc necessaria esset etiam sine fide Evangelii vita **290** eorum, obscurum mihi fateor. Quid enim his ad salutem, quæ sola fide queritur, prodest in legis memoria et meditatione versari, nisi forte propter honorem legis ipsius, vel generis Abraham ^c; ut etiam in parte terrena carnalis seminis ejus, quæ videtur secundum arenam maris computari, legis antique littera ^d perseveret; (*a*) ne forte aliqui legendi legem illuminentur ad fidem Christi, qui ^e et legis et prophetarum finis est ^f, et in omnibus eorum libris præfiguratus ac prophetatus elucet. Aut quia ex ipsis impiis eorum generatio ventura est electorum, qui de singulis tribubus electi, in duodenis milibus designantur ^g, quibus ipsa revelatio beati Iohannis ^h ex voce angeli prænuntiantis hoc testimonium perhibet, quia comitatu Regis æterni familiarius adhærebunt penitus immaculati, et humanæ conjunctionis expertes? De quibus specialiter ait : Sequuntur ⁱ Agnum quocumque ierit, quia cum mulieribus se non coinquinaverunt, virgines enim sunt ^j.

8. In sexagesimo septimo preter alia illud mihi obscurissimum est, quod ait : *Verumtamen Deus* (*b*) *conquassabit capita inimicorum suorum, verticem capilli perambulantium in delictis suis*: quid sit, *Verticem capilli* (*c*) *perambulare in delictis*. Non enim dixit, Verticem capitis; sed, Verticem capilli, qui sine sensu est. An repletum peccatis hominem vult ostendere? Scriptum est : Omne cor in dolore a pedibus usque ad caput. Et paulo infra quod ait : *Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso* ^k. A quo ipso? Et numquid canes Dei dici possunt gentiles, quos ipse in Evangelio ^l canes nominat? Aut ne forte ipsos canes Dei dicat, quales existimari possunt, si qui in nomine Christiano gentiliter vivant, quorum pars cum infidelibus ponitur ^m, quia Deum, quem verbis colunt, factis negant ⁿ?

CAPUT II. *Quæstiones ex Apostolo*.—9. Hæc interim de Psalmis; nunc et de Apostolo quocumque propo-nam. Dicit ad Ephesios, quod in alia Epistola dixerat de gradibus vel ordinibus dispositionum Dei, ope-rante Spiritu sancto divisiones gratiarum : *Et quos-dam quidem dedit apostolos, quosdam autem propheta-tas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores ad consummationem sanctorum* ^o, et reliqua. Hoc opto distinguis mihi in hac diversitate nominum, quæ sit cuique nomini officiorum vel gratiarum pro-prietas. Quid proprium sit apostolorum, quid pro-phetarum, quid evangelistarum, quid pastorum, quidve doctorum: in omnibus enim his diversis no-minibus **291** simile et prope unum doctrinæ offi-cium video fuisse tractatum. Hos autem prophetas, quos post Apostolum posuit, non puto illos esse, qui

^a Luc. xxiii, 34. ^b Psal. lvm, 12. ^c Gen. xxii, 17. ^d Rom. x, 4. ^e Apoc. vii, 5. ^f Apoc. xiv, 4. ^g Psal. lxvii, 24. ^h Matth. xv, 26. ⁱ Matth. xxiv, 51. ^j Tit. i, 16. ^k Cor. xii, 28; Ephes. iv, 11. ^l Act. xxi, 11. ^m Rom. xi, 28. ⁿ I Tim. ii, 4. ^o Psal. cxxxviii, 21. ^p Psal. cxxxviii, 17. ^q Ezech. xiv, 14.

(a) Ita cum editis Grav. et Bened. mss. duo Big. At edit. Rosv., ac forte.

(b) Edit. Bened. et Grav., *conquassari*, mendose. Graece, ανθίσασι.

A ordine temporum ante apostolos fuerunt: sed illos, quibus jam sub apostolis per gratiam donabatur aut interpretatio Scripturarum, et inspectio mentium, aut prædictio temporis secuturi; ut Agabus cernebat, qui et famem instantem prædixit, et quæ ^r beatus Paulus in Hierosolymis passurus esset, et verbo de-nuntiavit, et signo zonæ ejus ostendit ^s. Inter pasto-res specialiter et doctores quid intersit, dignoscere volo, quia præpositis Ecclesie utrumque nomen ad-scribi solet.

10. Item quod ait ad Timotheum, *Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postula-tiones, gratiarum actiones pro omnibus hominibus*; quæso exponas mihi, quod discrimin sit in hac di-versitate verborum, cum omnia mihi, quæ gerenda B dixit, orationis officio convenire videantur.

11. Item quod ad Romanos ait, interrogo et rogo ut edisseras mihi. Multum enim cæcutire me fateor in hac Apostoli sententia de Judæis, quod ait : *Se-cundum Evangelium quidem, inimici propter vos; se-cundum electionem autem, carissimi propter patres* ^t: quomodo et iidem ^u inimici propter nos, qui credimus ex gentibus, tamquam non potuerint gentes credere, nisi Judæi non credidissent? Aut ipse unus omnium creator Deus, qui omnes homines salvos fieri vult, et ad agnitionem veritatis venire ^v, capax non fuerit ^w acquisitionis utriusque, nisi alterum pro altero possideret? Deinde (*d*) *carissimi* ^x *propter patres*: quomodo, aut unde, si carissimi non credant, et inimici Deo esse persistant? Nonne, inquit, C qui oderant te Deus, oderam illos, et super inimicos tuos tabescerem? Perfecto odio oderam illos ^y. Certo hoc puto paterna vox loquitor ad Filium per prophetam in eodem psalmo, ubi supra de parte creditum dixerat : Mibi autem nimis honorificati sunt amici tui Deus, nimis confortatus est principatus eorum ^z. Quid autem illis prodest ad salutem, quæ non nisi per fidem et gratiam Christi capitur, si propter fidem patrum carissimi (*d*) Deo sint? cui bono diliguntur, quos necesse est propter hoc damnari, quod propter suam infidelitatem a prophetarum et patriarcharum parentum fide discrepantes, inimici sunt Evangelio Christi? Si ergo carissimi Deo, quomodo peribunt? et si non credunt, quomodo non peribunt? Si propter patres sine suo merito diliguntur, quomodo et propter patres **292** non salvabuntur? sed, etsi fuerint Noe, Daniel, et Job, in medio eorum, filios im-pios non salvabunt, soli salvi erunt ^q.

12. Adhuc aliud obscurius mihi erue de profundo, et in vadum profer. In epistola Colossensium omnino intelligere ^r non possum quod ait : *Nemo vos seducat volens in humilitate et religione angelorum, quæ non vidit, ambulans, frustra inflatus sensu carnis suæ, et non tenens caput*. De quibus angelis dicit? si de

(c) Sic cum edit. Bened. mss. Big. duo. Ed. Rosv., *perambulantium*.

(d) Ita cum edit. Bened. mss. Big. duo. Edit. Rosv. *carissimi sunt*.

inimicis et malis, quæ illorum religio, aut quæ humilitas; et quis magister ^a seductionis hujus, qui per obtentum nescio cuius angelicæ religionis, quasi visa et comperta doceat quæ non vidit? Sine dubio heretici, qui doctrinas daemoniorum et sequuntur ^b, et promunt conceptis ab eorum spiritu adinventionibus, quæ non viderunt phantasmata quasi visa flingentes, et pestiferis disputationibus in corda male credula seminarantes; hi sunt qui non tenent caput, id est Christum fontem veritatis, cuius doctrinæ quidquid adversatur, insanum est. Et hi cæci duces cæcorum ^c, de quibus dici puto: Me dereliquerunt fontem aquæ viveæ, et foderunt sibi lacus contritos, qui non tenent aquam ^c.

13. Deinde in (a) subsequenti capitulo adjecit: *Ne tetigeritis, neque gustaveritis, neque contractaveritis, quæ sunt omnia in interitum ipso usu, secundum præcepta et doctrinas hominum, rationem quidem habentia sapientiae in superstitione et humilitate ad non parcendum corpori, non in honore aliquo ad saturitatem carnis* ^d. Quæ sunt ista, quibus et rationem sapientiae inesse testatur Magister (S. Paulus; vid. epist. 30, n. 5) veritatis, et tamen ipsam veritatem religionis inesse abnegat? Anne forte ^e de talibus loquitur, de quibus ad Timotheum dicit: Habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem ^f ejus abnegantes? Rogo ergo specialiter hæc capitula duo de Colossensium ^g Epistola per singula mihi verba dissolvas, quia laudabilibus execranda permiscuit. Quid est enim ^h tam laudabile, quam ratio sapientiae? et quid tam execrabile, quam supersticio erroris? Humilitas quoque et Deo placita, et maxime in vera religione laudabilis, cum ratione sapientiae ipsis datur ⁱ; de quorum doctrinis et actibus dicitur nobis: *Ne tetigeritis, neque gustaveritis, quæ sunt in interitum* ^j, quia non sunt ex Deo: et omne quod non est ex fide peccatum est ^k. Deus autem dissipavit consilia sapientium, qui Deo stulti sunt per prudentiam carnis; quæ non potest legi Dei esse subjecta ^b. Scit enim cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt ^l. Qualcum humilitatem, qualunque rationem sapientiae superstitioni ex ^m 293 hominum doctrinis venienti inesse dicat, requiro. Et quod ait: *Ad non parcendum corpori, non in honore aliquo ad saturitatem carnis* ^l. Prorsus hæc parum intelligo: quia in eadem sententia magna mihi videtur esse discreto (V. ep. 49, n. 6). Arbitror enim eum de abstinentia qualibet facta vel inutili, qualis solet ab hereticis affectari, hoc dicere: *Ad non parcendum corpori*. Quod autem adjecit: *Non in honore aliquo*; quia sancti operis speciem, non in fide veritatis exercentes, nullius gloriae honore vel fructu agunt ⁿ, quod in magna erroris perversi reprehensione conficiunt, transfigu-

^a I Tim. iv, 1. ^b Matth. xv, 14. ^c Jerem. ii, 13. xiv, 23. ^d Rom. viii, 7. ^e Psal. xciii, 11. ^f Col. ii, 4. ^g Rom. xii, 1. ^h Psal. lxxxiv, 9. ⁱ Luc. xxiv,

(a) MSS. duo Big. et edd. Bened. et Grav., in se-
quenti capite.

(b) Ita MSS. codices cum edit. Bened. Ated. Rosv.,
saturitate.

(c) MSS. 15, exhibemare. Vide not. 213.

A rantes se in ministros justitiae ^k. Sed quod adjecit, *Ad saturitatem carnis*, contrarium mihi videtur illi quod dicit: *Ad non parcendum corpori*. Videtur enim mihi ille non parcere corpori, qui carnem jejuniis domat, sicut Apostolus dicit ^l: *Lividum facio corpus meum, et in servitatem redigo* (Gr. ὑπωτάξω; Vulg. castigo). A quo opere saturitas carnis aliena est. Nisi forte et ipsam saturandæ carnis curam, quæ maxime observantiam religionis prætentibus probrosa est, non parcere corpori dixit, secundum illud honestatis præceptum, quod alibi dicit, ut unusquisque suum vas honorifice possidere noverit ^m; ut hostiam vivam et placentem Deo suum corpus exhibeat ⁿ: non in (b) saturitatem carnis; quia distensio corporis animæ sobrietatem necat, et inimica est castitati.

14. Restat ut aliiquid et de evangelicis locis suggeram beatitudini tue; non quidem quanta legenti per otium occurtere solent; (nec enim nunc vacabit ^o dispersa per libros querere, aut in reminiscendis memoriam ventilare:) sed vel pauca, quæ ad horam dictationis hujus in mentem veniunt, sciscitaror. De resurrectionis forma non grandem, sed plenam fidei instructione epistolam, qua secundæ consultationi mee, dum Carthagini (c) biemares (V. not. 213), rescriperas, si habes (d) relatam in schedis, rogo ut mittas, aut certe retexas eam mihi, quod tibi facile est. Nam etsi scripta non exstat, quia forte brevis epistola, ut tumultaria tibi inter libros tuos haberi spreta sit, renova eam mihi eodem sensu promptam de thesauro cordis tui, et mitte ad me inter alia responsa quæ reddes mihi, ut spero; præstante mihi ac tibi commeatum (V. not. 64) diarium Christo, ut ea, quo labor tuus in me fructificet, accipiam, secundum hæc capitula Scripturarum; de quibus te, qui (e) vides quasi per Deum, interrogavi, ut audiam quid in te vel ex te mihi loquatur Deus ^o.

15. Hoc autem rogo lucere mihi facias, **294** quomodo vel qua ratione Dominus post resurrectionem vel mulieribus, quæ prime ad sepulcrum venerunt, vel postea illis duobus in via, deinde discipulis suis, et non agnitus sit, et agnitus. In eodem enim corpore resurrexit in quo et passus est. Et quomodo non eadem erat ejusdem corporis forma quæ fuerat? aut si eadem erat, quomodo non agnoscebatur ab his qui eam noverant? Illud vero sacramenti esse credo quod qui in via ambulantibus non fuerat agnitus, in fractione panis revelatus est p. Id ipsum tamen tuo sensu volo tenere, non meo.

16. Et quod ad Mariam ait: *Noli me tangere, non-dum enim ascendi ad Patrem*. Si dominus stante non sinebatur attingere, quomodo eum tangeret cum ascendisset ad Patrem, nisi forte fidei profectu, et mentis ascensu, qua Deus homini fit longinquus, aut

^d Col. ii, 21. ^e II Tim. iii, 5. ^f Col. ii, 21. ^g Rom. 23. ^h II Cor. xi, 15. ⁱ I Cor. ix, 27. ^m I Thes. 30.

(d) Sic MSS. 4 Vaticani, Bigotianus unus, et edit. Bened. Alter ms. Big., reservatam. Ed. Rosv., relata.

(e) Sic emendavimus ex MSS. codicibus Vaticanis quatuor et edit. Bened. Ante erat, credendum est.

proximus : et illa (a) dubitaverit de Christo, quem ²³ A hortulanum putaverat. Ideo fortassis audire meruit : *Noli me tangere* ^a. Indigna enim judicabatur ut tangereret manu Christum, quem necdum fide apprehenderat, nec intellexerat Deum, cum hortulanum putasset, de quo paulo ante ab angelis audierat : Quid quæritis viventem cum mortuis? *Noli ergo me tangere, quia tibi nondum ascendi ad Patrem*, cui adhuc tantum homo videor : postea me tanges, cum ad agnoscendum me credendo concenderis.

17. De illis etiam beatissimi Symeonis verbis quid sentias, edissere mihi, ut sequear sensum tuum : quibus, cum ad videndum ex oraculo Dei Christum, agente Spiritu, venisset in templum, et acceptum sinu benedixisset infantem Dominum, ait ad Mariam : *Ecce hic positus est in ruinam et resurrectionem* ²⁴ *multorum in Israel, et in signum cui contradicetur : et tuam ipsius animam pertransibit gladius, ut revelentur multorum cordium cogitationes* ^b. Numquid de passione Mariæ, quæ nusquam scripta est, hoc prophetasse (b) credendus est ²⁵? Auero de materno ejus affectu, quo postea in tempore passionis assistens cruci, qua hoc erat fixum quod ipsa pepererat, maternorum viscerum dolore confixa est : et animam illius illa, quæ ejus secundum carnem filium, ipsa spectante, confoderat, crucis rhomphaea penetrabat ²⁶. Video enim et in Psalmis de Joseph ita dictum esse ²⁷ : Humiliaverunt in compeditibus pedes ejus, ferrum pertransiit animam ejus sicut in Evangelio dixit ²⁸ Symeon : *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius* ^d. Non ait, carnem, sed *animam*, in qua pietatis affectio **295** continetur, et doloris aculeus quasi *gladius* operatur : cum aut aliqua carnis suæ injuria afficitur, ut (c) Joseph, qui non mortis, sed injuriarum pertulit passiones, in servum venditus, et in reum vinculatus (V. carm. 21, v. 752), et carceri datus ^e : aut cum affectionis internæ tristitia vel dolore cruciatitur, ut in Maria ^f; quam utique ad crucem Domini, in quo tunc sui tantum corporis filium cogitabat, materna mens duxerat; ut cum eum vidisset mortuum, humana infirmitate lugeret, sepius colligeret, nihil sibi de ipsis resurrectione præsumens, (d) quia subsecuturæ admirationis fidem in oculis posita passionis poena cæcabat (V. not. 214). Quamvis eamdem astantem cruci suæ Dominus non morientis infirmitate trepidans consolatus sit, sed ipsam, qua obibat volens, in potestate habens mortem, plena virtute viventis, et constanza resurrecti de cruce admonet, dicens de beato apostolo Johanne : Mulier, ecce filius tuus; itemque illi ibidem consistenti : Ecce mater tua ^g. Jam scilicet ab humana fragilitate, qua erat natus ex femina,